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Preface

The present dissertation consists of three studies on the issues of in�ation, monetary

policy e¤ects and dollarization in three economies in Central Asia � Kazakhstan,

the Kyrgyz Republic and Tajikistan. These economies have undergone a deep

transformation from central planning to market economies. The profound economic

transformation which took place after these countries became independent, combined

with liberalization of prices and trade, resulted in hyperin�ation, general economic

instability, and large �scal and external imbalances. Central banks in the region

had managed to combine the policies and tools to take control of in�ation in the

late 1990s. This was the period when positive economic growth was observed in

the region. A negative shock for these countries was caused by the Russian crisis in

1998, though the consequences of this �nancial turmoil were softened by the measures

of the regional central banks concerning the �exibility of the exchange rates. Since

2000, these economies have been characterized by single-digit in�ation rates and

high positive economic growth. Only Tajikistan has still been experiencing double

digit in�ation, though the country experiences positive real growth. The monetary

policy framework has evolved over the transition period. Macroeconomic stabilization

has brought important developments in the �nancial systems of the countries while

at the same time a need for elaborate and e¢ cient monetary policy. Economic

developments, �nancial system advances, and the recent �nancial crisis stipulate the
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role of monetary policy as an important tool to maintain �nancial stability, to support

local currencies�purchasing power, and to a¤ect the external sector balance in these

economies. Though there are important general trends in the development of the

three countries, recent years of economic transition show that di¤erences in the mineral

resource base, initial conditions and the political situation have signi�cantly a¤ected

recent economic achievements and the current context in all economies of Central Asia.

This does not, however, preclude researchers from studying these countries together.

Their geographical proximity and the need to share certain natural resources compel

the countries of Central Asia to strengthen regional cooperation and coordination of

economic and regional development policies. Sharing a similar historical background,

commercial ties and cultural traditions, these countries make an interesting case study

that allows �nding similarities and comparing achievements on the grounds of regional

interconnection and yet diverging levels of economic progress.

Kazakhstan consists of a vast territory which is rich in mineral resources and borders

the Caspian Sea. This gives the country access to oil resources, the single factor that

has largely a¤ected economic developments there. Oil represents an important export

item and accounts for a large share of export revenues. Moreover, oil exploration and

production forms a considerable part of Kazakhstan�s GDP and an attractive sector for

foreign direct investments. This natural resource has brought a signi�cant improvement

in the living standards in Kazakhstan and has made the country the richest among

its neighbors in the region. Further, the large in�ows of foreign capital into mineral

exploration industries to meet the demand for �nancial resources of local producers

have contributed to rapid development of the banking system of Kazakhstan. Recent

advances in banking services include a broader variety of �nancial services not only to
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businesses but to the household sector as well. Kazakhstan is among those advanced

transition economies that have experienced a credit boom and a deeper integration with

world �nancial markets.

The Kyrgyz Republic and Tajikistan, by contrast, possess a relatively modest

mineral resource base in comparison to Kazakhstan and remain the poorest countries

in the transition region. The major export item of the Kyrgyz Republic is gold.

Tajikistan depends on its cotton and aluminum production. The cotton industry�s

need for �nancial resources is, however, very di¢ cult to satisfy as the country has

limited access to foreign capital markets.

These two countries have important water supplies due to mountainous territories

and river basins. There is thus the potential to produce enough hydroelectric power

to meet the local demand and to export it. Maintenance of the electricity plants and

projects to construct new facilities, however, require large investments in the long run

as well as resolution of intraregional disputes on water management. These problems

have so far hindered the countries from e¤ectively using their water resources.

The latter two countries have experienced important advances in their banking

and �nancial systems, though rather modest in comparison to those in Kazakhstan.

Moreover, foreign banks are represented by Kazakh banks in the Kyrgyz Republic and

Tajikistan. The two countries are dependent on remittance in�ows from labor emigrants

to Kazakhstan and Russia as well as to other countries further West. These in�ows

have become an important �nancial resource for the residents, but mostly serve short

term needs.

In the present dissertation, the monetary transmission mechanism and the potential

obstacles for an e¤ective monetary policy in Central Asian economies are examined.
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Among the potential impediments for an e¤ective conduct of the monetary policy are

weak �nancial sectors and dollarization. The importance and magnitude of currency

substitution and dollarization are examined together with their e¤ects on the seigniorage

revenue of central banks and welfare implications. These studies contribute to the

overall understanding of monetary policy e¤ects in the context of transition, the

potential issues that arise due to currency substitution and dollarization in transition

economies, and the factors that should be taken into consideration by policy makers

when managing domestic in�ation.

The �rst chapter examines monetary policy e¢ ciency in Central Asian economies

by investigating the monetary transmission mechanism in the region�s economies. The

study investigates the main transmission channels: interest rate channel, exchange rate

pass-through, and bank lending channel. All three economies rely heavily on foreign

exchange interventions to a¤ect the exchange rate and the price level. This is due to

ine¤ective �nancial intermediation and thin �nancial markets.

The empirical investigation is performed in a reduced form Vector Autoregression

framework (VAR) which allows for the investigation of monetary policy e¤ects without

specifying a structural model. Results show that the most important channel is the

exchange rate pass-through. Analysis of other transmission channels does not yield

results to draw conclusions about their magnitude and importance. The potential

factors that might impede e¤ective transmission are high levels of dollarization, weak

�nancial sectors, underdeveloped capital markets, and low monetization of economies.

Though Kazakhstan has the most advanced �nancial system, there is still room to

increase the e¤ectiveness of the central bank�s policy. The �nancial sector of Kazakhstan

is, however, more sensitive to external shocks as it is more integrated into international
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capital markets. The other two economies��nancial systems are mostly a¤ected through

Kazakh banks operating in the Kyrgyz Republic and Tajikistan. It would not be

wrong to predict that Kazakhstan�s central bank has at present the most potential

to a¤ect economic developments through its policy making. Recent developments

in its �nancial systems have made it possible to improve the transmission channels

performance. Tajikistan has the smallest �nancial system and the least number of

�nancial institutions. It is a laggard in comparison to its regional neighbors, a situation

can be explained by the fact that the country su¤ered a severe civil war that began just

after achieving independence and that continued till the end of the 1990s.

To study the potential of the interest rate channel, an empirical investigation of

the pass-through from the o¢ cial rates of central banks to di¤erent market rates

was performed by estimating an autoregressive distributed lag model (ARDL). Nearly

complete pass-through has been established in most cases. The pass-through from

interest rates to prices and output has, however, been found to be almost non-

existent. These empirical results demonstrate the limited ability of central bankers

in the region to a¤ect the real sector and prices due to the ine¤ective functioning of

major transmission channels. The �ndings con�rm the general outcomes of previous

studies on the MTM in transition economies about strong exchange rate pass-through

and a weak interest rate channel. The study thus contributes to an understanding of

the monetary policy transmission channels in a speci�c group of transition economies.

It emphasizes the importance of further development of �nancial sectors in the Central

Asian countries. Deeper �nancial markets, developed �nancial intermediation, and

competition will promote the e¤ectiveness of the interest rate and credit channels of

monetary transmission. Maintaining the �nancial stability of the economy will restore
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the public�s con�dence in the local currency. Dollarization and currency substitution

pose less risk of �nancial instability in a fundamentally stable economic environment.

The second chapter follows up with a close analysis of currency substitution in the

same group of economies. The time period covered in the study spans from 2000 until

the end of 2008. Though dollarization remained at high levels at the beginning of the

2000s in all Central Asia, its trends have varied across countries. Dollarization has

been decreasing in Kazakhstan, while it has been quite volatile in Kyrgyz Republic and

has been increasing in Tajikistan. Recent developments in the economy of Kazakhstan,

increasing income from oil exports, and improved living standards have contributed to

rising credit of the local currency. It is not too early to suppose that foreign currency

(in particular, the U.S. dollar) has started to lose its value as a hedge against in�ation

of local money. One could argue, however, that there are still important dollar holdings

in cash by residents. Though the banking system has achieved record developments,

local residents are in the process of learning about the �nancial services provided by the

banks. While there might be less concern about currency substitution in the economy

of Kazakhstan, it is still an important feature of the economies of the Kyrgyz Republic

and Tajikistan. These countries are catching up with its larger neighbor and have made

signi�cant steps forward. Yet they remain the poorest economies among the former

Soviet Union republics. Moreover, the political situation in the Kyrgyz Republic in

2005 had a negative e¤ect on the state of a¤airs. In Tajikistan, a long memory of the

civil unrest from the 1990s, a poor economic record, and the magnitude of the shadow

economy (due to drug tra¢ cking) have undermined people�s trust in the local currency.

Signi�cant in�ows of remittances denominated in foreign currency (usually in dollars)

have contributed to persisting currency substitution and dollarization in both countries.
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The second chapter sheds light on the importance of currency substitution in terms of


[…]


in�ationary environment with depreciating local currency vis-à-vis foreign currency

becomes welfare generating. Currency substitution is thus a transitory phenomenon

that might result in negative as well as positive changes in welfare. The welfare cost

depends on the ability of resident households to diversify their money holdings in such

a way as to avoid the risk of sudden depreciation of either currency.
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9 Conclusion

In the present study currency substitution in three transition countries of Central Asia

was examined. Findings show that foreign and domestic currencies are good substitutes

in all three economies - Kazakhstan, the Kyrgyz Republic and Tajikistan. The elasticity

of substitution between the two currencies is more than unity in all cases. The share

of foreign currency in providing money services exceeds 0.5 for all three economies.

Currency substitution and dollarization are shown to be of signi�cant magnitude and

importance in these transition countries. The study was conducted using a simple

dynamic model of money-in-the-utility function with two currencies, where holding

money balances denominated in di¤erent currencies serves as a hedge against domestic

instability and in�ation. The steady state implications for seigniorage revenues of the

government and household welfare were analyzed. Seigniorage revenue was found to be

a decreasing function of dollarization. An increase in dollarization index from 0.4 to

0.5, decreases seigniorage revenue to GDP ratio by almost half. Seigniorage revenues

will however depend on the in�ation rate abroad. The higher the in�ation rate abroad,

the higher is the seigniorage ratio in the domestic economy due to increasing local

demand for domestic real money balances. Increasing dollarization still results in loss

of seigniorage revenue for each dollarization level and in�ation rate.

The welfare analysis comprises the loss of seigniorage and a change in welfare due

to switching to a foreign currency. The �ndings of the welfare analysis are sensitive

to the scenario of domestic currency depreciation. If foreign in�ation is zero, then

switching to holding dollars is a welfare generating decision. Though the government

loses its revenues from money issuance, the overall e¤ect of currency substitution can

be positive. In the second scenario, where the foreign in�ation rate was �xed at 5
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percent, holding dollars decreases households�wealth if in�ation in the home country

is lower than in�ation abroad. Residents choose to hold foreign currency which in fact

has less purchasing power and depreciates at a higher rate than does the domestic

currency. Once the domestic in�ation rate outpaces foreign in�ation, switching to

dollars starts bringing gains in welfare. Dollarization thus a¤ects household wealth from

two sides: decreasing lump-sum transfers from the government and hedging motives

against domestic in�ation.

Currency substitution and dollarization thus constitute transitory phenomena that

do not necessarily bring welfare loss. Governments willing to dedollarize local economies

should be concerned with the stability of local currencies rather than with restricting

foreign money holdings.
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Appendix A Data Description

Table A 1. Data Sources

Series Time span Source

a) Kazakhstan

Consumer Price Index 2000:1 - 2008:12 IMF

Deposits denominated in domestic 2000:1 - 2008:12 NBK

and foreign currency (in mln tenge)

Industrial Production (in mln. tenge) 2000:1 - 2008:12 Statistical Agency

of Kazakhstan

Re�nancing Rate of the National Bank (in percent) 2000:1 - 2008:12 IMF

Treasury bill rate (in percent) 2000:1 - 2008:12 IMF

Average deposit rate (in percent) 2000:1 - 2008:12 NBK

Nominal exchange rate (tenge to US dollar) (in tenge) 2000:1 - 2008:12 IMF

b) Kyrgyz Republic

Consumer Price Index 2000:1 - 2008:3 IMF

Deposits denominated in domestic 2000:1 - 2008:3 NBKR

and foreign currency (in mln som)

Industrial Production (in mln. som) 2000:1 - 2008:3 Statistical Agency of

Kyrgyz Republic

Rate on repo operations of the NBKR 2000:1 - 2008:3 NBKR

Money market rate 2000:1 - 2008:3 IMF

Deposit rate 2000:1 - 2008:3 IMF

Nominal exchange rate (som to US dollar) (in som) 2000:1 - 2008:3 IMF
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c) Tajikistan

Consumer Price Index 2002:1 �2008:2 IMF

Deposits denominated in domestic 2002:1 �2008:2 NBT

and foreign currency (in mln somoni)

Industrial Production (in mln. somoni) 2002:1 �2008:2 NBT

Wages (in somoni) 2002:1 �2008:2 NBT

O¢ cial Rate of the NBT (in percent) 2002:1 �2008:2 NBT

Interbank Rate (in percent) 2002:1 �2007:3 NBT

Deposit Rate (in percent) 2002:1 �2008:2 IMF

Nominal exchange rate (somoni to US dollar) 2002:1 �2008:2 IMF

(in somoni)

Notes: NBK -National Bank of Kazakhstan, NBKR - National Bank of the Kyrgyz Republic,

NBT - National Bank of Tajikistan
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Appendix B In�ation and Dollarization

Table B 1. Capital In�ows in Central Asia

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Remittances* (mln. USD)

Kazakhstan 122 171 205 147 166 178 187 223 192

Kyrgyz Republic 9 11 37 78 189 322 481 715 1232

Tajikistan ... ... 79 146 252 467 1019 1691 2544

FDI** (mln. USD)
Kazakhstan 1278 2861 2164 2213 5436 2123 6630 6900 10732

Kyrgyz Republic -7 -1 5 46 132 43 182 208 265

Tajikistan 24 10 36 32 272 55 66 160 190

Source: * World Bank Migration and Remittances Factbook, 2008.

Data retrieved from the website of the World Bank.

** EBRD Transition Report, 2008

Notes: Data for FDI in 2008 are estimates
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Figure B 1. In�ation in Central Asia

Note: Figures for 2009 are estimates Source: EBRD Transition Report, 2008

Figure B 2. Dollarization in Central Asia

Note: Dollarization Index is computed as a ratio of foreign currency denominated deposits to total deposits
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Figure B 3. Exchange Rates: Units of Local Currency to U.S. Dollar

Source: IMF International Financial Statistics
