Referee Report on Asel Isakova’s CERGE-EI Dissertation
“Monetary Policy, Inflation and Dollarization in the
Economies of Central Asia”
Martin Cihak

General

Overall, I find this a competent piece that merits a dissertation defense, after the author has
taken on board my comments, which are provided below.

The dissertation consists of applied, policy oriented research work. The author’s objective is
“to study the policy developments and the topics relevant to the issue of monetary policy in
the Central Asian region.” The dissertation does not contribute to the literature by, for
instance, improving econometric techniques or elaborating on economic theory. The
contribution consists in taking (rather standard) empirical techniques that have been used for
other economies, and applying them to the three (or two) Central Asian economies. This kind
of work does not break new ground, but it could still be useful.

I have four general comments on the dissertation.

First, I urge the author to provide a clearer motivation for the presented case studies (both in
the overall summary and in the introduction to each study). In particular, what is the
reasoning behind the choice of the three countries (or two, in the case of the final chapter)?
What makes them interesting as a case study? Why these three and not other emerging
markets? There are substantial differences among the three economies (in terms of size,
natural resources, financial developments, policy frameworks, etc.) that could be used as an
argument against putting them into one basket. (As the author acknowledges, “recent years of
economic transition show that differences in the mineral resource base, initial conditions and
political situation have affected significantly recent economic achievements“ of these
economies.) So, what are the arguments for studying these three economies in a combined
case study? Also, why should one focus on these countries’ monetary policy rather than, for
example, fiscal policy or structural policies?

Second, the author should highlight more clearly any broader lessons for transition
economies. The author states that the studies in the dissertation “contribute to the overall
understanding of the monetary policy effects in the context of transition.” I have some doubts
as to the extent to which the findings of the case studies can be generalized, given the
peculiarities of the three countries involved. Nonetheless, if there are any broader lessons for
transition countries, they need to be drawn out more explicitly. In that context, I urge the
author to put the findings from these studies more clearly in the context of the findings of
previous studies. For example, when a key parameter is estimated to have a certain value, is
this value in line with previous studies for other countries, or is it an outlier? If it differs from
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previous findings, what may explain the difference? This comment applies across the board,
i.e. for all the three chapters in the dissertation.

Third, and related to the previous point, does the analysis bring new interesting/surprising
findings? I found the findings of the study somewhat disappointing in that most of them are
very predictable and some even almost tautological (e.g., there is strong exchange rate pass-
through in economies that are highly dollarized, residents gain from holding foreign currency
when foreign currency is stable relative to domestic currency, oil prices have an increasing
impact in a country that exports more oil, and so on). These findings are fine and reasonable,
but is there something that the studies reveal that is surprising or unexpected, something that
is not obvious to the naked eye and requires the use of the techniques used in this
dissertation?

Fourth, the policy relevance of this dissertation would be increased if the studies included
more recent data. This would allow the author to provide some, even though preliminary,
observations on the impact of the global financial crisis on the economies of Central Asia.

Chapter 1

I have seen various versions of chapter 1 in my role of editor at the Czech Journal of
Economics and Finance. But I still have some comments, some of which were mentioned in
the review process and I understood the author would tackle them in follow-up work:

 It would be extremely useful to extend the input data beyond 2006. Data for 2007-08

should already be available. This could allow to provide some preliminary evidence
on the performance of the economies during the global crisis.

 In an appendix, the author should include the estimations for the different subperiods,
mentioned in footnote 27. It was fine for those to be excluded given the journal’s
space constraints, but it should be included here.

 I urge the author to include in the paper tables with accumulated responses of
inflation and output growth to nominal depreciation shocks (I recall that the tables
have already been prepared as part of the review process at the CJEF, even though
they have not been included in the CJEF version due to space constraints).

 The introductory section (and the overview of the dissertation) could describe better
the monetary policy framework of these Central Asian countries. It is only on page 16
that the reader is told that the economies have floating exchange rates. Later, in the
conclusion (page 23), this is tempered by acknowledging that the central bankers do
in fact adjust the exchange rate “whenever it is necessary to support the stability of
national currencies and to keep competitiveness vis-à-vis their major trade partners.”
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It would be better to provide a clear description of the monetary policy framework
early on.

 Relatedly, the estimates should include a variable capturing the foreign exchange
intervention.

 The study’s objective is “to estimate the impact of monetary policy on the output
growth and price levels in these economies” (page 10). However, the question arises
how aligned this line of inquiry is with actual objectives of the monetary policy,
given that the primary goal of the central bankers in these economies is “maintaining
price stability through keeping control over inflation” (page 77). A comment on the
analysis and its relationship to the monetary policy framework would be useful.

 “The results about the bank lending channel do not allow to make a satisfactory
conclusion” (page 10). What does that mean in terms of statistical significance? Also,
the author adds that the finding “can be explained by the fact that financial sectors ..
remain weak an underdeveloped.” However, that is not formally a part of the
estimation.

 “Higher and more volatile rates on bank loans could reflect the willingness of the
banks to hedge themselves from the risk of bad loans.” (page 18) Why? Higher and
more volatile lending rates are in fact likely to make more loans go bad (relatively to
a situation with lower/more stable rates). There are certainly better techniques for
mitigating credit risk.

 A more detailed discussion of the regression variables would be useful. For example,
is industrial production a good proxy for output (footnote 21 suggests that it is not)?
Is the bilateral exchange rate (vis-à-vis the U.S. dollar) a good proxy for nominal
effective exchange rate? (it is far from perfect, given the movements in the exchange
rate of the dollar to the other currencies, and I recall from the CJEF review that the
author planned to work on obtaining the NEER data.)

 Is the VAR model on aggregate data an appropriate way to test the bank lending
channel? For an appropriate analysis, doesn’t one need decomposed data by bank size
etc.

 Clarify what is meant by the “change in depreciation rate” (page 15 and elsewhere)?
Perhaps this refers to the change in the exchange rate.

 Why is the GMM not used in this study? It would be able to better address several
issues, including the potential nonlinearity of the underlying relationships. Footnote
18 alludes to these issues, but the paper relies instead on the VAR/ARDL models.
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 The author states that “In heavily dollarized economies, the scope for an independent
interest rate policy can be limited. Central banks are constrained in their ability to
control domestic interest rates that appear to be influenced by interest rates on dollar
denominated assets. The analysis of the completeness of the interest rate channel has
however confirmed the nearly complete pass through from official rates to other
interest rates. Limited real effects of the interest rate policy are related to weak
financial intermediation and low sensitivity of economic agents to changes in cost of
borrowing.” However, the ARDL model used to analyze this issue essentially looks
only at correlations between the policy rate and the (domestic) market rates, and does
not allow distinguishing to what extend the interest rates on dollar denominated assets
are the real driving force of domestic interest rates.

 What is meant by “second-tier banks” (pages 21 and 52). If it refers simply to all
commercial banks, that term could be used instead to prevent confusion. (If it were
something else, it would warrant an explanation.)

 “Overall, the empirical analysis confirms previous studies’ findings about the
monetary transmission in transition and developing economies with a dominant
exchange rate pass through and a weak interest rate channel.” (page 23) That begs the
question: is there anything that stands out and can be presented as contribution to the
literature?

 The policy conclusions could be better tied to the analysis. ”Further development of
financial sectors in the Central Asian countries. Deeper financial markets, developed
financial intermediation and competition will promote effective (sic!) of the interest
rate and credit channels of monetary transmission” None of this is explicitly
analyzed.

 “Stabilization brought a decline to the exchange rate channel” (page 22). What is the
mechanics of this decline? Is it due to a decline in dollarization? Other factors?

 “Limited real effects of the interest rate policy are related to weak financial
intermediation” (page 22). This is possible, but it seems to be the author’s speculation
rather than a direct result of the econometric estimates in this paper. In any case, it
should be made clear.

 What can explain the 2006 number for remittances in Tajikistan? It exceeds the other
numbers for Tajikistan (also high) as well as those for the other two countries by an
order of magnitude.

 It would be useful to mention that (a version of) the chapter has appeared in the Czech
Journal of Economics and Finance.

5

Chaper 2

 I am rather uneasy about the notion put forward in this chapter that
dollarization/currency substitution is welfare generating (page 65 and elsewhere).
Sure, when domestic currency is unstable, households are relatively better off if they
hold more foreign currency. But that is rather obvious—that is why we see
dollarization. The real issue is that the unstability of the domestic currency, which
drives this dollarization, tends to be associated with substantial welfare loss (and
other problems for policy making). It is highly unlikely that overall, there is any
welfare gain. (To take an extreme example, think about the welfare of Zimbabwe’s
residents during the recent hyperinflation period.)

 As in the other chapters, this is a relatively straightforward exercise: take a
methodology that has been used elsewhere in the literature for other countries, and
apply it to the three Central Asian economies.

 The author states that “[t]here is important evidence that foreign currency is still
being used by the population” (page 42). If there is evidence on currency being used
to settle domestic transactions, it could be provided. Relatedly, the author mentions
foreign capital flows as part of the evidence for the existence of dollarization;
however, these two are not necessarily linked. For example, the Czech Republic is
one of the transition countries with the highest capital flows, and it is also one with
the lowest levels of dollarization.

 The distinction between dollarization and currency substitution is introduced, only to
be dismissed (bottom of page 43) on the grounds that “these two phenomena are
interconnected and correlated in these countries.” If there is evidence to support this
claim, it should be provided. Otherwise, it might perhaps be better to stick with using
one term, dollarization.

 Section 4 seems to describe the standard model. If the author had any contribution to
the model, it should be highlighted.

 The theoretical model is highly stylized and requires rather strong assumptions about
the markets. A discussion of the appropriateness of this model for Central Asia could
be included.

 The abstract, as well as the “Introduction” of the dissertation, should more clearly
convey the policy implications of the paper.

 An important issue related to dollarization is the fact that it may create challenges for
financial stability. For example, if it is widespread for domestic credit to be
denominated in (or linked to) foreign currency, it could imply substantial exchange-
rate credit risk in the domestic economy, and large exchange rate movements could
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lead to destabilizing impacts on domestic financial sector. This could be at least
acknowledged in the discussion on the impacts/challenges of dollarization.

 Page 66: how to interpret the finding that the elasticity of substitution between the
currencies is greater than unity? How does this compare to other studies for other
countries?

 Why is the exchange rate expressed only vis-à-vis the U.S. dollar rather than vis-à-vis
a basket of currencies (i.e., why a bilateral exchange rate instead of the nominal
effective exchange rate)?

 In the GMM procedure, why are lagged values used as instruments? Are there no
other possible instruments?

 Given the importance of exchange rate depreciation highlighted in the text and in the
analysis, the chapter should include a chart on exchange rate developments.

 Why are the estimates run country by country rather than as a panel? If there is a
reason for analyzing the three countries together in one paper, why not also analyzing
them together in one estimate?

 The discussion on significance of parameter estimates in Table 1 could be elaborated.
For example, the author makes the statement that the value of the beta estimate is
lower than the value of 0.98 usually assumed in literature, and that the beta estimate
for Tajikistan is lower than 0.9. Are these differences significant, i.e. is the beta
estimate significantly lower than 0.98 (or 0.9 in Tajikistan)? Table 1 does not answer
these questions, as it is focused on differences from 0.

 The estimation of seigniorage revenue presumes the existence of a money growth
rule. Do the authorities actually have one?

 The seigniorage calculations (page 58) assume parameter values that do not appear
consistent with the previous estimates. For example, the assumed value of beta is
0.98, although in the discussion on the estimates, the author emphasizes that the value
of the beta estimate is lower than the value of 0.98 usually assumed in literature, and
that the beta estimate for Tajikistan is lower than 0.9.

 Given the difficult-to-interpret negative parameter of relative risk aversion (page 53),
can the presented estimates be trusted? Why?

Chapter 3

 Why is Tajikistan excluded from the analysis in this chapter? (This goes back to the
general comment about better motivating the studies. There is presumably a good
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reason for selecting the three Central Asian economies for the other two chapters;
why is the focus narrowed down to two countries here?)

 It would be useful to provide some explanation as to why the author uses the model
by Goujon rather than other models. What are the pros and cons of this model
compared to other approaches?

 Relatedly, the author needs to be clearer whether the paper is an application of the
Goujon model, or an extension of it. The discussion on page 77 mentions that the
present study “is an attempt to account for the shortcoming of previous studies”. The
question in my mind is which of the shortcomings are addressed already by Goujon,
and which of them are addressed in this paper by the present author.

 When discussing previous literature, the author needs to be more specific on who says
what rather than just mentioning “some authors” (page 78).

 The introduction states that the primary goal of central bankers in these economies
has been “maintaining price stability through keeping control over inflation.” (page
77). However, the author also says elsewhere that the central bankers have in fact
been trying to influence the external value of the currency (the exchange rate) via
interventions in the foreign exchange market (for example, page 23 mentions hat the
central bankers do in fact adjust the exchange rate “whenever it is necessary to
support the stability of national currencies and to keep competitiveness vis-à-vis their
major trade partners”).

 The author should provide a clearer discussion of the estimated elasticity of
substitution between domestic and foreign currency. In particular, how to reconcile
the finding that the elasticity of substitution is very high with the fact that
“dollarization remained at rather important levels” (page 80) despite economic
stabilization?

 How to reconcile the model for inflation presented in this chapter with the VAR
estimates in Chapter 1, which also cover inflation as one of the variables? Why using
one approach here and another in the other chapter? Are the results of the two
consistent, both qualitatively and quantitatively?

 Page 88, second sentence below the heading: in the average deposit rate, what is the
average calculated over?

 “[T]he system estimation could have helped restore the importance of the inflation
inertia in Kyrgyzstan.” (page 94, top). This is an awkward formulation that needs to
be clarified.